
Area Cultura 
Arte e Beni Culturali
ARCU 1107

D E T E R M I N A Z I O N E

n. 3 del 04 ottobre 2023 

Oggetto: modifica della  determinazione dirigenziale n. 2 del 16/08/2023,  IG 1558 del 18/08/2023 
riguardante l’affidamento al M° Francesco VEZZOLI  per la realizzazione della sua opera “Lacrime 
di coccodrillo” destinata al Museo civico di Castel Nuovo e finanziata con fondi PAC 2021, per 
effetto della variazione di bilancio stabilita con delibera di Giunta comunale n. 335 del 03/10/2023 
con  i poteri del Consiglio comunale, immediatamente esecutiva, di decremento della spesa di  € 
135.000,00 comprensivi di  iva secondo legge da  MISSIONE 05 PROGRAMMA 02 TITOLO 1 
MACROAGGREGATO  03  di  euro  135.000,00  (VINCOLO  ENTRATA  CAP.  212547 
APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DA CAP. ENTRATA 1/52) e contestuale incremento 
della MISSIONE 05 PROGRAMMA 02 TITOLO 2 MACROAGGREGATO 02 (Cap 212600)

CUP: B69I22011720001 
CIG: A002590033

1

Comune di Napoli
Data: 05/10/2023, IG/2023/0001887



Area Cultura 
Arte e Beni Culturali
ARCU 1107

Il Dirigente del Servizio Arte e Beni Culturali, dott.ssa Rossella Pinto

Premesso che:
 il Ministero della Cultura – Direzione Generale Creatività Contemporanea – ha bandito il Piano 

per l’Arte contemporanea (PAC) per l’anno 2021 finalizzato all’acquisizione, alla produzione e 
alla valorizzazione di opere dell’arte e della creatività contemporanee destinate al patrimonio 
pubblico italiano, in attuazione della legge 29/2001;

 il comune di Napoli ha partecipato al succitato bando, chiedendo un finanziamento di € 150.000 
per poter acquisire un’opera del M° Francesco VEZZOLI, noto artista di fama internazionale, dal 
titolo “Partenope” da collocare in Castel Nuovo e per arricchire la dotazione del Museo civico ivi 
presente;

 con nota del Ministero della Cultura – Direzione Generale Creatività Contemporanea (Servizio II 
–  Arte  Contemporanea)  -,  prot.  MIC/DG_SERV II_VO 2 del  05/08/2022/0003440-P,  è  stato 
comunicato l’esito positivo della succitata richiesta comunale e la concessione del finanziamento 
per l’importo richiesto di € 150.000,00;

    con  nota  PG/2023/398594  del  15/05/2023,  allegata  e  alla  quale  si  rimanda  per 
l’approfondimento di merito, è stata richiesto l’autorizzazione alla variazioni progettuale, con 
invarianza della spesa complessiva;

 la  variazione,  concordata  con  l’autore,  dettata  dalle  problematiche  indicate  nella  citata  nota 
PG/2023/398594 del 15/05/2023, consiste nel acquisire l’opera “Lacrime di coccodrillo” dello 
stesso M° Francesco VEZZOLI, in luogo della proposta iniziale denominata “Partenope”; 

 il Ministero della Cultura, con allegata nota prot. Mic/DG-CC_SERV II_UO2 del 16/05/2023 
0002096-P, ha autorizzato le variazioni progettuale, del cronoprogramma e del piano economico, 
con invarianza di spesa complessiva, articolata in € 135.000,00 ivati per le spese di produzione 
dell’opera e oggetto di affidamento all’artista, oltre a € 15.000,00 ivati per servizi accessori di 
comunicazione e promozione da affidare a ditta a tali fini specializzata.

  
Tenuto conto che:
 con determinazione dirigenziale n. 2 del 16/08/2023, IG 1558 del 18/08/2023 è stata affidata 
al M° Francesco VEZZOLI - P.I. 03623170176-, la realizzazione della sua opera “Lacrime di 
coccodrillo” destinata al Museo civico di Castel Nuovo, per lordi 135.000,00 €.

Considerato che:
 la  spesa  di  cui  trattasi,  relativa  alla  realizzazione  di  un'opera  d'arte  che  andrà  ad 
incrementare il patrimonio comunale e pertanto da classificare come Titolo 2, è stata erroneamente 
classificata  come Titolo 1;
 con delibera di Giunta comunale n. 335 del 03/10/2023 adottata con i poteri del Consiglio 
comunale, immediatamente esecutiva, è stata decrementata la MISSIONE 05 PROGRAMMA 02 
TITOLO  1  MACROAGGREGATO  03  (Cap  112547/2)  di  euro  135.000,00  e  contestualmente 
incrementata la MISSIONE 05 PROGRAMMA 02 TITOLO 2 MACROAGGREGATO 02 (Cap 
212600) denominato FINANZIAMENTO MIC PER REALIZZAZIONE PROGETTO PAC 2021 
PARTENOPE – VINCOLO ENTRATA CAP. 212547 APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO 
DA CAP. ENTRATA 1/52;

2

Comune di Napoli
Data: 05/10/2023, IG/2023/0001887



Area Cultura 
Arte e Beni Culturali
ARCU 1107

Visti:
 la  Deliberazione  n.  27  del  15/05/2023  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione – DUP 2023/2025;
 la  Deliberazione  n.  50  del  31/07/2023 con la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  la 
variazione di assestamento generale del Bilancio di previsione 2023/2025;
 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per  il  triennio  2022/2024,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Attestato che:
 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e degli artt.  
13 c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con  
deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013;

 l’istruttoria  necessaria  ai  fini  dell’adozione  di  codesto  provvedimento  è  stata  espletata  dalla 
stessa dirigenza che la adotta;

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co.41, della Legge n. 190/2012, 
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione;

 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli articoli 37, c. 1, lett. b) e 
23 del D.Lgs. n.33/2013 ed all’art.1 comma 32 della legge del 6 novembre 2012 n.190, come 
riportato  nella  predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa 
esecutività,sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del 
Comune di Napoli.

D E T E R M I N A 

Per i  motivi  esposti  in  narrativa che qui  si  intendono integralmente riportati,  in  esito  a  quanto 
deliberato  con  delibera  di  Giunta  comunale  n.  335  del  03/10/2023con  i poteri  del  Consiglio 
comunale, immediatamente esecutiva:

1)  Disimpegnare  la  spesa  di  €  135.000,00  comprensiva  di  IVA secondo  legge  assunta  con 
determinazione dirigenziale n. 2 del 16/08/2023,  IG 1558 del 18/08/2023 sul capitolo 112547/2 
denominato “Finanziamento MIC per realizzazione progetto pac 2021 Partenope - vincolo entrata 
cap.  212547  applicazione  avanzo  vincolato  da  cap.  Entrata  1/52”  codice  bilancio  05.02-
1.03.02.99.999  Esercizio  2023 (MISSIONE  05  PROGRAMMA  02  TITOLO  1 
MACROAGGREGATO 03 di euro 135.000,00).

CUP: B69I22011720001 
CIG: A002590033 

2) Impegnare la spesa di € 135.000,00, come disimpegnata al precedente punto 1,  sulla MISSIONE 
05  PROGRAMMA  02  TITOLO  2  MACROAGGREGATO  02  (Cap  212600)  denominato 
FINANZIAMENTO  MIC  PER  REALIZZAZIONE  PROGETTO  PAC  2021  PARTENOPE  – 

3

Comune di Napoli
Data: 05/10/2023, IG/2023/0001887



Area Cultura 
Arte e Beni Culturali
ARCU 1107

VINCOLO  ENTRATA  CAP.  212547  APPLICAZIONE  AVANZO  VINCOLATO  DA  CAP. 
ENTRATA 1/52.

3) Dare atto che oltre quanto modificato ai precedenti punti 1) e 2) resta confermato quanto stabilito 
e derivato dalla  determinazione dirigenziale n. 2 del 16/08/2023,  IG 1558 del 18/08/2023, e che 
non vi è aggravio per il Bilancio comunale, trattandosi di modifica imposta dalle norme contabili 
che non incide sui saldi di bilancio.

4) Dare atto dell'obbligo di cui all'art.  183 comma 8 del TUEL così come coordinato dal D.L. 
118/2011, coordinato e integrato dal D.Lgs 126/2014.

5) Attestare che il presente documento non contiene dati personali da trattare in conformità alle 
condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679.

                         sottoscritta digitalmente 
              la Dirigente 
del Servizio Arte e Beni Culturali

                  dott.ssa Rossella Pinto

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 07 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La  
presente determinazione dirigenziale è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,  ai sensi dell’art.  22 del d.lgs.  n. 
82/2005.

4

Comune di Napoli
Data: 05/10/2023, IG/2023/0001887


		2023-10-04T09:17:29+0000
	ROSSELLA PINTO




